2020年 11月 20日

各  位

                                会 社 名   一  正  蒲  鉾  株  式  会  社

                            代表者名  代表取締役社長  野 崎 正 博

                                  (東証第一部 コード番号 2904)

                            問合せ先   取締役経営企画部長 髙 島 正 樹

                                  (TEL 025 - 270 - 7111)

連結子会社の解散ならびに特別損失の発生に関するお知らせ

 当社は、本日開催の臨時取締役会において、連結子会社であるマルス蒲鉾工業株式会社の解散を決議い

たしましたのでお知らせします。

また、この解散にともない特別損失を計上することになりますので、お知らせいたします。

記

１．解散の理由

   マルス蒲鉾工業株式会社は、業績不振により当社主導のもとに 2015 年７月より中期再建計画を実

施してまいりました。しかしながら、今般の新型コロナウイルスの影響により業務用販売を中心に業

績悪化が見込まれること、工場等の老朽化により生産の効率化が図れないことなど、同社の今後の事

業方針を検討した結果、業績回復が困難であると判断し、会社を解散のうえ、同社の生産・販売機能

を当社に移管することといたしました。

２．解散する子会社の概要

(1)名称 マルス蒲鉾工業株式会社

(2)所在地 新潟県新潟市中央区本町通十一番町 1827番地５

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 松原正彦

(4)事業内容 水産練製品・惣菜製造販売

(5)資本金 10百万円

(6)設立年月日 1962年８月 27日

(7)大株主及び持株比率 当社 100％

(8)当社と当該会社の関係

資本関係 当社の 100％連結子会社

人的関係 当社取締役３名が当該子会社の取締役２名及び監

査役 1名、従業員１名が当該子会社の取締役を兼

務しております。

取引関係 仕入取引、固定資産の賃貸、資金の貸付を行って

おります。

関連当事者へ

の該当状況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当いた

します。

(9)最近３年間の経営成績及び財務状態

決算期 2018年６月期 2019年６月期 2020年６月期

純資産 △14百万円 △7百万円 0百万円

総資産 157百万円 143百万円 134百万円

１株当たり純資産 △73,153.6円 △35,879.4円 3,202.9円

売上高 325百万円 307百万円 293百万円

営業利益 28百万円 11百万円 8百万円

経常利益 30百万円 10百万円 12百万円

当期純利益 20百万円 7百万円 7百万円

１株当たり当期純利益 101,682.4円 37,274.2円 39,082.3円

３．解散の日程

（１）2020年 11月 20日    当社臨時取締役会の解散決議

（２）2021年 ２月 15日（予定）生産停止

（３）2021年 ３月 11日    当該子会社の臨時株主総会による解散決議

（４）2021年 ５月 31日（予定）清算結了

４．債権放棄

（１）債権の種類         貸付金

（２）債権の金額        39百万円（見込み）

５．解散にともなう損失額及び今後の見通し

 当該子会社の解散にともない 2021 年６月期第２四半期に工場等の減損損失約 1 億 92 百万円を連

結決算で特別損失に計上する見込みであります。

 また、個別業績におきましても、同社への債権放棄により約 39百万円の子会社整理損を特別損失

に計上する見込みでありますが、連結決算において消去されるため、連結業績に与える影響はありま

せん。

 なお、2021 年６月期通期の連結業績予想につきましては、現在精査中であり、業績予想の修正が

必要と判断される場合、速やかに開示いたします。

以 上